(1) etenim, por et, Hal.

(2) relegavit, Hal.

(3) Sabinus, Hal. Vulg.

(4) Hal.; uxorei, el código Fl.

(5) Celsus, la Vulg.

(6) Hal., Vulg.; arbitrum, el código Fl.

mulieris fuisset, non potuisse arbitrum inter alios iudicando alterius ius mutare; quod et receptum est.

**32. SCAEVOLA libro XV. Digestorum.**—Generali capite praeposito quidam in testamento suo ita adiecit: «Felici, quem liberum esse iussi, usumfructum fundi Vestigiani (1) lego; cuius proprietatem puto te (2) consecuturum, si non contenderes cum herede meo, sed potius concordaveris; sed et tu hieres omnia fac, ut amici sitis, hoc enim vobis expedit»; quae situm est, an vivente herede exigere possit Felix fundi proprietatem. Respondit, nihil proponi, cur Felici proprietas fundi legata videatur.

§ 1.—Filios ex Seio, et filiam ex alio marito heredes instituit aequis portionibus, et matri ita legaverat: «Aeliae Dorcadii, matri meae, dari volo, quoad vivat (3), usumfructum bonorum meorum, ita ut post obitum eius ad liberos meos, aut ad eum, qui ex his vivet, pertineat»; filii post aditam hereditatem decesserant; quae situm est, mortua matre, superstitae filia testatrix, ususfructus utrum ad solam filiam, an vero pro portione hereditatis pertineret. Respondit, ad eos redire, apud quos proprietas esset. Claudius non credidit ipsum usumfructum in vicem portionum hereditiarum post mortem aviae inter ipsos datum, co magis, quod aequis partibus heredes erant scripti.

§ 2.—Uxori usumfructum domuum et omnium rerum, quae in his dominibus erant, excepto argento legaverat, item usumfructum fundorum et salinarum; quae situm est, an lanae cuiusque coloris mercis causa paratae, item purpurae, quae in dominibus erant, ususfructus ei deberetur. Respondit, excepto argento, et his, quae mercis causa comparata sunt, ceterorum omnium usumfructum legatariam habere.

§ 3.—Idem quae sit, quum in salinis, quarum ususfructus legatus esset, salis inventus sit non minimus modus, an ad uxorem ex causa fideicomissi ususfructus pertineat. Respondit, de his legandis, quae venalia ibi essent, non sensisse testatorem.

§ 4.—Idem quae sit, quum eodem testamento ita caverit: «a te peto, uxor, uti ex usufructu, quem tibi praestari volo in annum quintumdecimum (4), contenta sis annuis quadringentis; quod amplius fuerit, rationibus heredis heredumve meorum inferatur», an recessum videatur a superiore capite, ideoque uxor non amplius habeat ex usufructu, quam annuos quadringentos. Respondit, satis id, quod quaereretur, aperte verba, quae proponerentur, declarare.